
w 'Ano de l¡ U¡idad, la Paz y d Desalroüo"
Gobietno Regional Amazorus

Uaid¿d dc Gestión Educativa I¿cal Intem¡ltural Bilingiic Coadorcanqui.
S¡¡ta María de Nieva

Resolución Directoral Sub Regional Sectorial'N? 0tj0238 - ZOZ¡

Gobierno Regional Amazonas/UGEL-IB-C

Santa Mada de Nieva, 2ü23

VISTO: El expediente doc. 03085117 -02358707 (lnforme

N'075-2023-GRA/DRE-A/UGEL-C/ADM/E-PERS-PLLAS) de fecha 22-02-2023, sobre

ompensación por Tiempo de Servicios a favor del personal docente y auxilia r de educac¡ón

tratados, y demás documentos que se adjuntan como antecedentes de la presente

ucron;

CONSIDERANDO:

Que, med¡ante Ley N'30328, establece las medidas en materia

educativa y dicta otras disposiciones, considerando que el contrato de servicio docente

regulado en la Ley N"29944, Ley de Reforma Magisterial, tiene por finalidad permitir la

ntratación temporal del profesorado en instituciones educativas públicas de educación

sica y técnico productiva. El contrato es de plazo determinado. La duración del contrato
puede ser mayor al periodo que corresponde al año fisc¡l respectivo dentro del cual se

efectúa la contratac¡ón. Procede en el caso que, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 76'
de la Ley de Reforma Magisterial, exista plaza vacante en las instituciones educativas. Se

accede por concurso público;

Que, según Decreto de Urgencia N'011-2017, se dicta medidas

extraordinarias para continuar con la revalorización de la profesión docente y la

mplementación de la Ley de Reforma Magister¡al, establec¡éndose en el Artículo 3',
umeral 3.1, que €l profesor contratado en el marco del contrato de servicio docente al que

se refiere la Ley N"30328, percibirá los conceptos de Compensac¡ón por Tiempo de Servicio

y Subsidio por Luto y Sepel¡o;

Que, con Decreto Supremo N'307-2017-EF, se establecen los

montos, criterios y condiciones para el pago de la Compensación por Tiempo de Servicios y

Subsidio por Luto y Sepel¡o a otorgarse a los docentes contratados en el marco del Contrato

de Servicio Docente;

Que, para el otorgam¡ento de dicho beneficio se considera el

tiempo de servicios docentes efectivamente laborados en institución educativa pública, en

condición de contratado en el marco del contrato de servicio docente al que se refiere la
Ley N' 30328;

Que, las resoluciones que se emitan para efectos de pago y

horas adicionales laboradas a las que se refiere el D.S. N"001-2017-MINEDU, no constituyen

contrato de servicio docente por lo que no son consideradas a efectos del otorgamiento de

la Compensac¡ón por Tiempo de Servicio;

23 FEB

vogo
D-GT



w "Año de la U¡ida{ la Paz y el Desattollo"
Gobietno Regjonal Amazonas

Unidad de Gcstión Educ¡tiva Local Iritc¡cultutal B ingiic Condorcanqü.

a\oN¡i4

PE

Resolución Directoral Sub Regional Sectorial'N"
Gobiemo Regional Amazonas f IJGEL-IB-C

0iro238 - 2023

Que, la compensación por T¡empo de Servicio no tiene carácter

remunerativo ni pensionable, no se incorporan a la remuneración mensual del profesor

contratado y no están afectas a cargas sociales;

que, med¡ante Ley Ne 31552 - Ley que modifica la fórmula de

culo de la Compensación por Tiempo de Servicios (CfS) de los Docentes contratados,

iliares de Educación nombrados y contratados de las lnstituciones Educativas Públicas,

stablecidos en las Leyes 31278 V 30493, estableciéndose en el artículo 2' de la ley en

mención esta blece.

1.1. El profesorado contratado en el marco del Contrato de

Servicio Docente, perciben los siguientes conceptos:

Compensación por tiempo de servicios. El profesor contratado
cibe una compensación por tlempo de servicios (CfS), la que se otorga al finalizar su

ínculo laboral, a razón del 100 % de su remuneración íntegra mensual (RlM), por año o
fracción mayor a seis (6) meses de servicios trabajados.

2.2. Los montos, criter¡os y condiciones correspondientes a los
conceptos señalados en los literales a), b), f) y g) se aprueban por decreto supremo
refrendado por el ministro de Economía y Finanzas y el ministro de Educación, a propuesta

de este últ¡mo;

Que, según Ley N"30493, se aprueba la Ley que regula la Política

munerativa del auxiliar de educación en las instituciones educativas públicas, en el marco

de la Ley N'29944 Ley de Reforma Mag¡ster¡al. Establec¡éndose en el artículo 3" de la Ley

en mención establece que el aux¡l¡ar de educación contratado perc¡be, entre otros
conceptos, remuneración mensual, bonificaciones por condiciones especiales del servicio,

vacac¡ones truncas; y, beneficios de subsidio por luto y sepelio, y compensación por t¡empo

de servicio;

Estando a lo dispuesto por el despacho Directoral, a lo actuado por
el Especialista Adm¡nistrativo del Equipo de Personal y a lo visado por los jefes de las Areas
de Gestión Administrativa y de Gestión lnstituc¡onal de la Unidad de Gest¡ón Educativa Local

Condorcanqui; y,

De conformidad a la Ley N" 27444 Ley del Procedimiento
Administrativo General; Ley de Educació¡ ttlo l$Qzf.tt, Decreto LeBislativo Ne 276 Ley de
Bases de la Carrera Admin¡strat¡va y de Remuneraciones del Sector Público, su Reglamento

aprobado con D.S. Ne 0O5-90-PCM; D.S. Ne 051-91-PCM; Ley N'31368 que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año Fiscal 2023, Ley Orgánica de Gobiernos
Reg¡onales Ne 27867, y su modificatoria Ne 27902; y en uso de las facultades conferidas por
la Resolución Suprema Ne 203-2002-ED y su Reglamento aprobado por el D.S. Ne 015-2002-
ED; la Resolución Directoral Ne 1563-2003/ED del 22.08.2003.

Sa¡rta Ma¡ía de Nieva



w ' Año de la Unid¿d, la Paz y el Desarrollo"
Gobiemo Regional Amazonas

Llnid¿d de Gestión Educativa l,ocal I¡te¡cultural Bilingiie Condotcanqü.
Santa Mada de Nieva

Resolución Di¡ectoral Sub Regional SectorialN"
Gobiemo Regional Amazo¡zs f UGEL-IB-C

0ij0238 - 2s23

SE RESUELVE:

ARTICUTO 1". RECONOCER Y OTORGAR, IA COMPENSACIÓru PON

TIEMPO DE SERVICIO - C.T.S, al personal Docente y Auxiliar de Educación contratados en el

ríodo 2022, que se ¡ndica en el Cuadro ANEXO de la presente resolución.

ARTICUtO 2'.- AFECIESE, a la cadena presupuestal correspondiente de

erdo al Texto Único Ordenado del Clasificador de Gastos, tal como lo dispone la Ley N"

1638, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023

ARTICUIO 3'.- NOTIFíQUESE, a la parte interesada de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 18" de la Ley N" 274/,4 - Ley del Procedimiento Adm¡nistrat¡vo
General y difundiéndose además a través del Portal Electrónico lnstitucional.

Regísüese y Comuníquese.

NORMA ISABEL ZEGARRA BAUTISTA.
Ditectora del Programa Sectorial III

Unidad Eiecutora 302 Educación Condotcanqü

nrÉ5

¡0ll¡¡srt¡Itc
ia.¡¡atlro



CUADRO DE COMPE SACION DE TIEMPO DE SERVICIO 2022

T{T ORD. APEUIDOS Y fIOMERES lrNt RD ME5E5 ,oR,r.a80R. RM cfs

01 QUIACO AUSHT,IQUI CLAUDIO 33767934 2LOt-2,,/29*22 6 meses y 51 dias 30 2,600.40 2,600.40

REMUI.¡ERACION MENSUAL DOCENfE CONÍRATODO

FORMULA: RM x 10(»6

Niey¿, Febrero 23 del 2023
I


